青海省民政厅办公室文件

青民办〔2022〕67号

关于做好 2022 年度全省社会工作者

职业水平考试报名工作的通知

各市（州）、县（市、区）民政局，厅机关各处室局、厅属各事

业单位：

根据人力资源社会保障部办公厅《关于 2022 年度专业技术

人员职业资格考试计划及有关事项的通知》（人社厅发〔2022〕

3 号）和青海省人事考试中心《关于 2022 年度社会工作者职业

水平考试报名安排的通知》有关安排，现将 2022 年度全省社会

工作者职业水平考试报名工作有关事宜通知如下：

一、报名条件

(一)助理社会工作师报名条件

1.取得高中或中专学历，从事社会工作满 4 年；

2.取得社会工作专业大专学历，从事社会工作满 2 年；

3.社会工作专业本科应届毕业生（包括已经取得社会工作

- 2 -

专业本科及以上学历、学位的人员）；

4.取得其他专业大专学历，从事社会工作满 4 年；

5.取得其他专业本科及以上学历，从事社会工作满 2 年。

(二)社会工作师报名条件

1.取得高中或中专学历，并取得助理社会工作师职业水平

证书后，从事社会工作满 6 年；

2.取得社会工作专业大专学历，从事社会工作满 4 年；

3.取得社会工作专业大学本科学历，从事社会工作满 3 年；

4.取得社会工作专业硕士学位，从事社会工作满 1 年；

5.取得社会工作专业博士学位；

6.取得其他专业大专及以上学历，其从事社会工作年限相

应增加 2 年。

(三)高级社会工作师报名条件

根据人社部《关于印发<高级社会工作师评价办法>的通知》

（人社部规〔2018〕2 号）第十二条：报名参加高级考试的人员，

需同时具备以下条件：

1.拥护中国共产党领导，遵守国家宪法、法律、法规，热

爱社会工作事业，具有良好的职业道德。

2.具有本科及以上学历（或学士及以上学位）。

3.在通过全国社会工作者职业水平考试取得社会工作师

（中级）资格后，从事社会工作满 5 年，截止日期为考试报名

年度的当年年底。

- 3 -

二、报名安排和流程

报考考试名称 2022 年度社会工作者职业水平考试

1.网上提交信息 2022 年 4月 26 日 9时-2022 年 5 月 5日 18 时

2.网上资格审核
2022 年 4月 26 日 9时-2022 年 5 月 6日 18 时

(仅正常上班时间进行审核)

3.网上缴费
2022 年 4 月 26 日 9 时-2022 年 5 月 7 日 24 时

（缴费成功后不可修改信息）

4.准考证打印 2022 年 6 月 14 日 9 时-2022 年 6 月 17 日 24 时

5.考试 2022 年 6月 18、19 日

6.成绩发布 9 月上旬（预计时间）

7.资格复核 成绩发布后 30日内（预计时间）

8.领取证书 全部成绩合格人员资格复核后 30 日内（预计时间）

三、考试时间及科目

考试时间 科 目

6 月 18 日 14:00—16:00 社会工作法规与政策

6月 19 日

9:00—11:00 社会工作综合能力（初、中级）

14:00—16:00 社会工作实务（初级）

14:00—16:30 社会工作实务（中级）

14:00—17:00 社会工作实务（高级）

助理社会工作师考试科目为“社会工作综合能力（初级）”

（客观题）和“社会工作实务（初级）”（客观题）2 个科目，

应试人员须在 1 个考试年度内通过全部应试科目方可取得职业

- 4 -

水平证书。

社会工作师考试科目为“社会工作综合能力（中级）”（客

观题）、“社会工作法规与政策”（客观题）和“社会工作实

务（中级）”（主观题）3 个科目，应试人员须在连续 2 个考试

年度内通过全部应试科目，方可取得职业水平证书。

高级社会工作师考试科目为“社会工作实务（高级）”（主

观题）1 个科目，应试人员通过该应试科目可取得高级社会工作

师考试成绩合格证书。

四、网上报名流程（注册→填写报考信息→信息确认→资

格审查→网上缴费→报名成功）

（一）注册：登录青海省人事考试信息网（http://www.qhpta.com）

“网上报名”栏目进行报名。网上注册需填报个人身份信息、

学历学位信息、上传由“照片审核工具”处理的本人半年内白

底证件照片，所上传的照片将直接用于制作资格证书。

网上报名系统将对身份、学历、学位等注册信息进行在线

核查，提交注册信息最长 24 小时后可登录网上报名系统查询核

查结果，核查完成后方可报名，请各位考生提前在报名系统中

注册，老考生也需提前登录完善学历学位信息。

根据人社部考试中心相关文件要求，为减轻应试人员跨区

域流动造成疫情防控压力，请各位考生在工作地、居住地就近

报名参加考试，严格遵守属地化原则，根据本人实际填写“工

作单位”及“通讯地址”字段。

http://www.qhpta.com/ncms/index.shtml

- 5 -

（二）填写报考信息：报考人员必须认真填写并核对相关信

息（特别是报考级别、报考科目等重要字段）。报考人员自愿

选择是否采用告知承诺制方式报名：选择采用告知承诺制方式

报名，在未缴费且报名截止前仅有一次撤回承诺的机会，撤回

承诺后将进行网上上传材料然后等待核查；不采用告知承诺制

方式报名，将直接进行网上上传材料然后等待核查（存在虚假

承诺行为的、存在严重违纪违规行为或特别严重违纪违规行为

的、被记入资格考试诚信档案库且在记录期内的人员，不适用

告知承诺制）。

（三）信息确认：报考人员在保存报名信息并签署告知承诺

书后，一定要进行信息确认步骤，否则不会进入资格审查项。

报考人员采用电子方式签署告知承诺书（电子文本），已经提

交即具有法律效力，不允许代为承诺。

（四）资格审查：报考人员在提交报考信息后，网上报名系

统将对学历、学位、所学专业、工作年限等内容与报考特定条

件相符合情况进行在线核查，核查通过的可直接缴费。（已经

作出承诺的；身份、学历学位、所学专业等信息已经全部在线

自动完成核查的；在资格考试诚信档案库无记录的报考人员可

免于核查。）

系统没有自动核查通过的报考人员，将进行网上上传证明

材料步骤：

人员范围及上传材料：

- 6 -

1.不适用/不使用/撤回承诺的：从事社会工作年限的证明

2.不能自动核查的：学历证书、学位证书

3.核查不通过的：身份证件、学历证书、学位证书

4.报考级别为社会工作师且高中或者中专学历的：社会工

作者职业资格证书

5.报考级别为高级社会工作师的：社会工作者职业资格证

书

6.所学专业与要求不符人员:无需上传材料，等待网上人工

核查即可

关于上传材料的说明：上传证明材料时请仔细确认材料是

否正确，显示是否清晰，以免影响报名结果。

（五）网上缴费：报考人员资格审核通过后，须网上缴费确

认，缴费成功后报名信息不可更改，请考生务必在缴费前确认

个人报名信息。没有缴费或缴费不成功的考生视为报名失败。

（六）报名成功：在缴费时间截止前缴费成功的视为报名成

功。

五、具体要求

（一）考前：积极宣传

1.请各市（州）、县（市、区）民政部门通过网络、报纸等

新闻媒体积极宣传，广泛动员街道工作人员、村（社区）“两委

”成员及工作人员、社会工作从业人员积极报名参加考试。

2.请各市（州）、县（市、区）民政部门加强与教育、公安、

- 7 -

司法、卫生计生、信访、共青团等单位和群团组织的沟通协调

，动员鼓励符合条件的人员报名参加，并积极为参考人员创造

便利条件。

（二）考后：资格复核

2022年度社会工作者职业水平考试成绩将在中国人事考试

网上公布，待成绩公布后，青海省人事考试中心将会同有关行

业部门、协会学会等单位将对本年度成绩合格且可以领取证书

人员进行考后报名资格的复核工作，请各市（州）、县（市、

区）民政部门关注并宣传考后资格复核相关内容，提醒辖区内

考试合格人员按时进行复核，逾期将影响证书发放。

六、联系方式

技术咨询电话（省人事考试中心）：0971-8258589（仅

正常上班时间接听）

资格审核电话（青海省民政厅慈善事业促进和社会工作

处）：0971-4399335（仅正常上班时间接听）

青海省民政厅办公室

2022 年 4 月 24 日

- 8 -

青海省民政厅办公室 2022年 4月24日印发

	二、报名安排和流程
	五、具体要求
	（一）考前：积极宣传
	（二）考后：资格复核